oreando el amargor de la letra de la ley lo convertird en dulce inteligencia '*: se-

cundum historiam, primero, y secundum sacramentorum intelligentiam, por afna-
didura, debe entenderse la ley !°. San Isidoro de Sevilla explica c6mo son tres las
formas de entender la ley divina, historice, tropologice, mystice, como asuncion
respectiva de la concrecion temporal, de la moralis scientia, de a spiritalis inte-
lligentia '®, cuyo mutuo influjo es requerido, como la conexi6n entre lo literal y
lo espiritual, 1o que es decir lo mismo que entre la ley y la gracia, pues tanto la fe

9. Sent 2,1,8: «Omnia sapientia ex scientia et opinatione consistit. Melior est autem ex
scientia veniens guam ex opinatione sententia. Nam illa vera est, ista dubia.»

10. Devir. ill. 18: «Tunc, admirantibus cunctis, etiam Clementinus ille gentilis expavit,
et licet esset judex, tamen timens ne in se simili supplicio judicaretur, postravit se ad pedes
sancti viri, obsecrans ut sibi parceret, qui 1n eum divinae legis ignorantia pecasset, et non tam
proprio arbitrio quam mandantis imperio.»

11. Brau. Is. 12: «His igitur expletis, erunt mihi quaestiones de sacris divinisque paginis,
quarum mihi expositionem cordis vestri lumen aperiret, si tamen et nobis jubes resplendere, et divi-
nae legis obscura reserare.» Sis. reg.: «Patent et alia per campos diuine legis testimonia copiose flo-
rigera, que sicut clabes uel luminaria obscura delucidant et patefacient obserata.»

12. Decog. bap. 10,175-177. «<Humano itaque generi, quia obliuioni dederat creatorem, data
est lex, per quam creaturae amittenti Deum reduceretur in cogitationem creator omnium rerum...».

13. De cog. bap. 11,189-190: «...quia data quidem lex est ad cognitationem Deli...».

14. De it des. 8,71-80: «lam post transitum maris uenitur ad aquas Mara. Qut locus ex
amaritudine aquarum nomen accepit. Sic denique post baptismum uenimus ad cognitionem le-
gis. Et quis nisi prius cognitio habeatur historiae, non potest spiritus intelligentia nosse, ideo
ante uenitur ad scientiam praecepti. Sed cum praegustatur superficies eius, quia littera occidit,
amara taedet. Unde nec cursus praeceptorum eius aliquid in refectione saporat, quia ad perfec-
tionem nihil adduxit. Ordinate igitur litteram occidentem addiscimus. Sed accepta fide intelli-
gentiae spiritalis, et ligno crucis passionis immixto, uertitur in dulcedinem fides; et quicquid
illa fauente amarum fuit, pie intelligendo dulcescit.»

15. De fide cath. 2,20,2: «Dupliciter enim sentitur lex, ut prius secundum historiam,
deinde secundum sacramentorum intelligentiam sentiatur.»

16. Sent. 1,18,12: «Lex divina triplici sentienda est modo. Primo ut historice, secundo ut
tropologice, tertio ut mystice intelligatur. Historice namque i1uxta litteram, tropologice iuxta
moralem scientiam, mystice iuxta spiritalem intelligentiam. Ergo sic historice oportet fidem te-
nere, ut eam et moraliter debeamus interpretari et spiritaliter intellegere.»
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debe mantenerse histéricamente cuanto la ley entenderse espiritualmente '’; inte-
lligere legem exige una penetracién en el espiritu mds all4 del caparazén de los
verba legis '°, y para esa inteligencia interior se hace preciso el entendimiento ae-
nigmate de la ley '°. En fin, si el bautismo nos lleva al conocimiento de la ley, la

ley nos lleva a Cristo % observando el mandato divino se alcanzé la scientia legis

mosaica ..

En leyes de Chindasvinto y Recesvinto se declaran los principios para el
entendimiento de la trascendencia secular del conocimiento, manteniendo su ca-
racter inexcusable que ya Recaredo, en el fom.reg. del 111 CT, se habia preocu-
pado de defender en materias de fe, bien es verdad que teorizando sobre la
necesidad de métodos como la reiteracién del mensaje para hacer tal conocimien-
to posible 2.

Chindasvinto, en LV 6,4,5, asegura que igual de dafiino resulta conocer la
ley e ir contra ella que el desconocimiento de sus normas, razén que lo empuja a
contemplar paralelamente supuestos de perpetracion de actos ilicitos, de descono-
cimiento de la ley, y de perjuicio a tercero con la alegacién de no tipificacion legal
como indeseable de la conducta, casos todos frente a los que responde con la san-
cion para el comitente de recibir tanto dafio cuanto hizo padecer més cien azotes
y decalvacién %°.

17. Sent. 1,19,6: «Tertia regula est de littera, et spiritu, id est, de lege et gratia: lege, per
quam praecepta facienda admonemur; gratia, per quam ut operemur iuvamur. Vel quod lex non
tantum historice, sed etiam spiritaliter sentienda sit. Namque et historice oportet fidem tenere,
et spiritaliter legem intelligere.»

18. Sent. 3,12,1: «<Nequaquam legem intelligit qui carnaliter verba legis percurrit, sed is
qui eam sensu interioris intelligentiae perspicit. Nam qui litteram legis intendunt, eius occulta
penetrare non possunt.»

19. De fide cath. 2,20,2: «In similitudine enim, et aenigmate sentiuntur omnia legis; ae-
nigma enim est obscura similitudo, per quam monetur homo ut cor suum acuat, et ad interiora
intelligenda confugiat.»